

KẾ HOẠCH

Giám sát thường xuyên công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 282-KH/TU, ngày 20/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/UBKTTU, ngày 18/5/2026 của UBKT Tỉnh ủy về giám sát thường xuyên công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 282-KH/TU, ngày 20/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân; Kế hoạch số 15-KH/ĐU, ngày 13/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động nắm tình hình, xem xét, đánh giá đầy đủ, khách quan kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW; Kế hoạch 282-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 15-KH/ĐU, ngày 13/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về phát triển kinh tế tư nhân. Kịp thời phát hiện những khó khăn, hạn chế, vướng mắc, để có giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong quá trình triển khai và thực hiện nhiệm vụ được giao của các cấp ủy đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Quá trình giám sát đảm bảo đúng quy trình, quy định của Đảng; bám sát nội dung, lộ trình triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW; Kế hoạch 282-KH/TU và Kế hoạch số 15-KH/ĐU.

- Thực hiện việc giám sát, tự giám sát thường xuyên, liên tục, ứng dụng công nghệ số để thu thập, tổng hợp, báo cáo, đảm bảo đánh giá toàn diện đầy đủ kịp thời, chính xác việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc; các cơ quan, đơn vị có liên quan và cán bộ, đảng viên được giao nhiệm vụ phối hợp thực hiện, báo cáo đúng thời hạn về tình hình kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Nội dung giám sát

1.1. Về kết quả thực hiện mục tiêu của Nghị quyết số 68-NQ/TW; Kế hoạch hành động số 282-KH/TU và Kế hoạch số 15-KH/ĐU cụ thể như sau:

*** Đến năm 2030:**

Kinh tế tư nhân được khuyến khích phát triển, đóng vai trò là một trong những động lực quan trọng thúc đẩy tăng trưởng kinh tế địa phương. Phần đầu đến năm 2030, thành lập mới trên 65% doanh nghiệp hoạt động ổn định, góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập và thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

Hình thành các mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả, có khả năng mở rộng quy mô, từng bước tham gia chuỗi giá trị khu vực.

Tốc độ tăng trưởng bình quân của khu vực kinh tế tư nhân tại xã đạt 15-17%/năm; đóng góp tích cực vào tăng trưởng GRDP của tỉnh, ngân sách địa phương, giải quyết việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân tại xã.

Trình độ ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã đạt mức khá của tỉnh.

Kinh tế tư nhân trên địa bàn xã phát triển nhanh, mạnh, bền vững, có năng lực cạnh tranh cao, đóng vai trò then chốt trong thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại xã.

*** Tầm nhìn đến năm 2045:**

Phần đầu có 100% doanh nghiệp và hộ kinh doanh cá thể hoạt động hiệu quả, có đủ điều kiện tham gia chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ trong và ngoài địa phương.

Khu vực kinh tế tư nhân đóng góp trên 70% vào giá trị sản xuất toàn xã, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực, nâng cao đời sống người dân.

1.2. Nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong việc đẩy mạnh phát triển kinh tế tư nhân

- Việc quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện; xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện; ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết.

- Đẩy mạnh cải cách, thực hiện các chính sách, bảo đảm các quyền hợp pháp của kinh tế tư nhân.

- Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh trong kinh tế tư nhân.

- Tăng cường kết nối giữa các doanh nghiệp tư nhân với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp FDI.

- Hình thành và phát triển nhanh các doanh nghiệp.

- Hỗ trợ đối với doanh nghiệp vừa, doanh nghiệp nhỏ và hộ kinh doanh.

- Đề cao đạo đức kinh doanh, phát huy trách nhiệm xã hội, thúc đẩy mạnh mẽ tinh thần kinh doanh, tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nhân tham gia quản trị đất nước.

- Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy; sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết.

1.3. Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

Việc đưa nội dung thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW; Kế hoạch 282-KH/TU và Kế hoạch số 15-KH/ĐU vào chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm; việc chỉ đạo sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; việc phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, yếu kém; trách nhiệm nêu gương, trách nhiệm công vụ của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; việc chấp hành các quy

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong phát triển kinh tế tư nhân; việc phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời.

2. Đối tượng giám sát

Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện giám sát thường xuyên đối với cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Phương thức giám sát

Giám sát thường xuyên, giám sát trực tiếp, giám sát gián tiếp và kết hợp giám sát trên hồ sơ, tài liệu (qua báo cáo).

4. Chế độ thông tin, báo cáo

Các đơn vị được giám sát, tự giám sát báo cáo kết quả thực hiện (*theo đề cương gửi kèm*) về Ban Thường vụ Đảng ủy **định kỳ trước ngày 16 hằng tháng** (nếu trùng vào ngày nghỉ, lễ, Tết thì báo cáo vào ngày làm việc trước đó) hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc, cơ quan, đơn vị kịp thời quán triệt, thực hiện việc giám sát, tự giám sát theo Kế hoạch này và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đôn đốc, hướng dẫn tổ chức đảng, đơn vị được giám sát triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu, tổ chức tự giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo đối với các tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW; Kế hoạch 282-KH/TU và Kế hoạch số 15-KH/ĐU theo định kỳ hằng tháng để báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và UBKT Tỉnh ủy theo quy định.

Kết quả giám sát là một trong những căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu và cán bộ, đảng viên có liên quan; đồng thời phục vụ công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc;
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Lưu Đức Trình